**C**apitulum. sextū.

**O**mīnus volens habe-  
re in altari suo ignem  
perpetuum. precepit  
sic. Igne in altari me-

o sep ardebit. quē nutrit et face-  
dos subiens ligna per singulos  
dies. ipse ignis de altari debet  
esse nō aliud venire. sed semper  
de illo continuari debet qui de  
celo debebat eis dari. sicut pomē  
infra. ca. xx. in fine. Nam in mi-  
sterio altaris nullus ignis po-  
ni debebat nisi qui desuper dat⁹  
eāt. vñ nadab et abiu filii aarō  
q ignem alienum. i. ignem commu-  
nem in turbulo continuo posue-  
runt statim percussi fuerunt et ig-  
ne egrediente a domino perecerunt  
**M**or. **I**gnis dat⁹ a celo ē cari-  
tas altare vero est cor hōis seu ec-  
clesie integritas. quia reuera do-  
minus vult q in altari suo id est  
in ecclesia vel in hominis consciē-  
tia semper iste ignis ardeat et q  
sacerdos id est prelatus vel pre-  
dictor ipsum lignis id est exem-  
plis et documentis soueat. Aliē  
num vero ignem mundanum q  
magis de inferno prouemt q de  
celo hic est dictus ardor avaricie  
iracudie discordie et inuidie et  
luxurie. quem non vult in hoc al-  
tari pomē. sed potius inde penitus  
abdicari. Quapropter sacerdotes  
et ecclesiastici qui in turbulo cor-  
dis sui vel i altari ecclesie studēt  
igneum alienum predictum. mu-  
di scilicet carnis concupiscentias  
ponere. necesse habent a domino  
percuti et mala morte finaliter p  
ignei infernalis incendium depi-  
re. **E**xod. xix. De igne egrediēt  
et ignis confuet eos. Igne em⁹  
infernū egress⁹ a dño. i. a dñm setē  
tia illum deuorat. qui in turbulo  
cordis sui ignem alienum portat

et quem ignis concupiscentiam  
inflammatur.

**Q**uando cineres in altari ha-  
bundabat. unus de sacerdo-  
tibus se lacris vestibz induebat  
et cineribus recollectis ad peluiz  
predictas uestes deponebat et ex-  
tra cast. a cineres deportabat. ip-  
sosq in loco mudo exterius repo-  
nebat. **M**or. **D**ic q lig q i al-  
ta ti cordis cremati pabulū ig-  
nis caritatis sunt bona opa cuius  
amis est ipsorum memoria **S**acer-  
dos ergo. i. quicunq homo iustus  
se debet vestibus sacris. i. virtuti-  
bz induere et de altari cordis sui  
cineres. i. honorū operum suorum  
memoria recolligere. et ne ide fu-  
perbiat depositis sanctis vestibz  
. i. amota omni estimatione sanc-  
titatis sue debet tales cineres. i.  
t. hum honorum operum memo-  
riam extra ferre et de corde peni-  
tus abdicare. iurta illud. luce.  
**xvi.** **Q**uando omnia bene feceritis  
dicite serui misiales sum. **C**

**S**i sanguis hostie cecidit super vestem sacerdotis debebat eam lauare et a tactu et imundicia sanguinis depurare. Sic vero quando hostia, scilicet peccator coram sacerdote fundit sanguinem suum, constitutus peccatum quandoque contingit super vestis sue conscientiae et affectionis tali sanguine per aliquam malam delectationem a imaginatione tangitur et inficit. Quia propter ipse se lauare per confessionem tenetur.

**H**ic facit mentionem de liba  
metis sacrificiorum. Circa qd.  
nota. qd. in oī aīali sacrificio of

ferebatur libamē. i. aliquid ligē  
cum eodem scilicet oleum farina  
et vinum farina cum oleo distē  
pata et i sartagine ducata. Sieut  
etia dicitur. sūp. n. In omni sa  
crafio erat ponendum sal. thus  
quādoq cū sacrificio offēbatur.  
nūq āt fermentū aut mel m̄ dei sa  
crafio ponebatur. sed m̄ dei amo  
ueri p̄mit⁹ iubebatur. Siue fie  
bat cū agnus pascal om̄edebat a  
uideis p sept̄ dies fermentum  
non debebat in hebreorum tater  
naculis inueniri. sed solum de pa  
ne azimo debebat populus tunc  
nutriri. Ne uera sic debet esse i  
omni sacrificio boni operis quod  
patramus. vel quādo nos ipsos  
in eccl̄ia vel religione domino  
im̄molamus. multa nos debent  
coom̄ita ti scz sal discretionis. o  
leuz caritatis et dilectionis. fari  
na diuīme legis et sue meditatiois  
vnum spūalis gaudij et consola  
tionis. ne enon thus orationis et  
deuotionis. Sacrificium em̄ cuius  
cunq boni operis meptum redi  
tur et m̄ceptū efficatur nisi eū  
sale. i. cum discretione et sapientia  
cōdiatur et nisi oleo caritatis vn  
gatur. quim m̄mo oē op⁹ nūuis  
de se sit bonum et virtuosū. si tū  
sale et oleum. i. discretio et caritas  
defecerint efficiunt insipidum et  
i salū Math. v. Si sal euauent  
in quo salietur ad nihilū valet vl  
tēa. Duo āt nob̄ principaliter in  
terdicūtur scz fermentū malicie. a  
mel adulatiois et blādicie. Quia  
revera q̄cqd boni fecerimus ab il  
lis duobz precauete debem⁹ ut  
scz sacrificio. i. operi nō fermentū

malicie intēcius vel mel adulatio  
nis exterius nullaten⁹ misceam⁹  
Sed vere et simpliciter et sine a  
dulatione et mala intentione q̄c  
quid fecerimus faciamus. i. cor⁹.  
v. Non in fermento malicie et ne  
quacie. sed in azimis r̄c. **V**el dic  
q̄ mel significat dulcedinem fau  
tis humani. fermentum intentio  
nem aliius erroris malit. Ista e  
mīm duo sunt ab omni bono ope  
re propellenda et cetera. **V**el dic  
q̄ quando quis seiphi⁹ deoſſert  
in alta cordis per penitentiam  
concremandū debet adiungere  
vinum mordacis coniunctionis. simi  
lā bone et mūde affōmis. oleum  
compassionis et thus et cetera. si  
aut patet.

**E**t tria genera panum domi  
no precipiebantur offerri.  
scilicet totū in cibano et totū in  
fartagine. totū in craticula. **D**ic  
si vis q̄ tres isti panes sūt tres  
theologice virtutes scilicet fides  
que ē panis totus in craticula.  
quia sc̄ ibi sunt multi oculi. i. mlt  
ti articuli. spes que est panis totus  
in fartagine quia sc̄ ibi ē ar  
dor desiderij cū oleo cōſolationis.  
caritas que ē panis totus in ciba  
no. quia sc̄ est ardor pfecte et ge  
neralis dilectionis. **E**t sic isti sūt  
illi tres panes de q̄bus dñs cuiū  
bet nostū illud dicit **L**u. xi. Am  
te acconoda mihi tres panes. **F**el dic q̄ panis in cibano est  
dolorosa cōtritio. in craticula ubi  
sunt foramina et apture est ada  
piens culpā confessio. **S**artago ve  
ro ubi est oleū operz pietatis ē fa  
tissimō. **I**stos ergo tres panes de

offeram⁹. et allegā ve ſupz.

**Capitulum. vii.**

**T**a

**H**ūimal non reputabat  
mūdū in lege morbi n̄  
ſi ruminabat et vngu  
lā diuidebat. alia vero  
q̄ nō ruminabat nec vngulas fi  
ſias habebat n̄ debant a filijs ifel  
comedi. nec eorum cadavera fan  
gi. et sic fuis et lepus erant immū  
da pro eo q̄ vnum licet ruminet  
vngulā tñ nō diuidit. aliud vero  
q̄a dato q̄ vngulaz findat rumi  
nate tamē nō nouit sicut legitur  
leuiti x. **M**or. Rm. p ruminatēz  
itelligit circūspectōis deliberatio  
ptōn cōtētio vngula at q̄ ornat⁹  
ē a extremitas pedū et manuū. ē  
bō opatio et affectio. diuſio v̄o  
est ipsi⁹ opationis sagax distre  
tio. **I**git istud est verz q̄ null⁹ de  
bet reputari mūd⁹ nec ab alijs co  
medi p imitatēz. Et tagi p associ  
ationē ē dign⁹: mīsi q̄ p de liberati  
onē possit ruminare. et p discreti  
onem opa sua diuidere. distingu  
ere et tractare. **A**d hoc em⁹ q̄ q̄s  
a filijs istahel. l. lomis psomis come  
di incorpari imitari tagi aut fee  
quētari dignus habeatur. nec ē  
q̄ sit homo debberatius et rumi  
nans et q̄ vngues sui corporis. i.  
opera per discretionem debitā di  
stinguantur. alias si vnum istorū  
duorum deficiat. dignus nō ē q̄  
ipsum hōmo spūaliter comedat a  
tangat sed tanq̄ immūdū fugi  
at et dimittat. et tal' procerto de  
bet reputari suis seu porcus. i. q̄li  
bet luxuriosus et immundus. et

lepus camiculus. i. q̄libet timidus  
et habitas p̄ auariciā in terris. n  
**Cox.** v. Si is qui frater nomiae  
est formicator aut auar⁹ aut ydo  
lis seruiens aut maledicus aut  
ebriosus aut rapax cum eiusmoi  
nec cibum sumere. // Vel dic p̄  
ruminatio significat orationem et  
peccati p̄cipij masticationem. vngule  
vero diuise significat peccati distinc  
tionem malorumq; operū confessio  
nem. et distinctā sacerdoti reue  
lationem. q̄r vero qui istis duob⁹  
caruerit nūq; apud deum mund⁹  
erit. //

**D**iscis qui pēnas & squamas  
non habebat immundus in  
lege reputabatur et sic nec tāgi  
nec comedī merebatur . pisces  
viscosi et longi sicut sunt aguille  
et conche erant prohibiti ita q̄ nul  
lomō debebat comedī . Morticina  
vero eorum non debebant tangi  
sed magis abominabilia et exē  
eranda h̄e . Mor . R̄mi q̄libet  
pisces sive saltet sive natet signi  
ficat virtutēz contemplationis que  
scz animā p̄ quietē mentis facit  
natare . et ipsam spūaliter sal  
tare . et usq; ad celestium celsitudi  
nē trāfuiolate . Squame q̄ duri  
ciā et fortitudinē maioriē habē vi  
dentur et quibz mediantibus cor  
pus defensiditur et fouetur . paciē  
tiā possunt significare quia pa  
cientia corpus iteriōris animi so  
let ne ledatur a tribulationibus  
defensare . q̄ sedm . Senēcam dolo  
nis remedium est patientia . Pis  
ces ergo et homines qui in aqua  
dulcis devotionis vel i marī ama  
re orationis vel religionis habēt

viuere tunc proprie iudicatiū  
mundi. quando pennulis cōplata  
tionis et squamis patientie fun  
murati ut s. possint ad celestia i  
terius volare et aduersa trestria  
exterius fortiter tolerare. Qua  
re uera pisces. i. religiosi clerci q  
p voluptate sūt viscosi flexibiles  
fragiles et ignauī qui pennulis  
cōplationis et squamis fortitudi  
nibus et patientie sunt priuati. n  
debent ab alijs per imitationem  
comedi. nec per frequentationem  
tangi. et ideo de squamis fortitu  
dibus et pacientie boni religiosi p  
expom̄ illud. Job. xli. Corpus e  
ius quasi scuta fusilia compacta  
squamis sole prementibus.

**T**C **D**ic videtur supponere  
q̄ ipā animalia immunda siue el-  
sent gressibilia siue natibha siue  
volatilia que non debabant come-  
di: nec morticima eorum tangi-  
poterant duplicitate considerari: i-  
quantum viva vel inceptum me-  
tua. et q̄ viva dum erant tan-  
gi quidem poterant: manducari  
vero nō debabant immo nec ma-  
nu tangi. **T**Ista possunt applica-  
ri ad unum. quia sc̄ animal sig-  
nificat hominē: qui scilicet debet  
esse per gratiam amatus. p̄ lo-  
nam actionem gressibilis per con-  
templationem volatilis. per deuoti-  
onem natatilis. Et sic dico q̄  
animal immundus significat pecc-  
tatem: animal vero mundus signifi-  
cat virtutem iustum. vetuptū aliis  
a immunda peccatores i duplicitate  
differentia: quia sc̄ aliqui adhuc  
vivunt qui scilicet communione  
fidelium adhuc comunitati sunt et

vitam id est sacramenta Ecclesiastica participare possunt. alii vero iā sunt mortui. i. p excommunicatiōnem a corpe ecclae diuisi et a sanctis mentoribus societate p cōfūrā ecclesiasticā separati. **I**gitur precipitūt nō bis q̄ scilicet animalia immunda viua tamē. i. peccatores. fideles tamen et ecclie particeps bene tangere. i. associari et cum eis paticipare possumus. ipsos tamen comedere id est eorum vitas mala per contemplationem et communicationem incorporate non debemus. **E**x quo tamen nob̄ constat q̄ qui mortui sūt ipsos animo debemus fugere. ipso sc̄q̄ per associationem aut frequentationem p̄terquam in casib⁹ h̄citis declinare. et eos viles et abh̄iabiles reputare. vñ. nū. xvi. **S**epamini de tabernaculis hominum impiorum. **V**el dic q̄ animal i mūdū viuens ē peccator adhuc vita. i. famā suam retinēs. animal vero immundum mortuum significat peccatorem iaz vita. i. bona fama priuatūm. prūmis ergo possum⁹ tactuz id ē societatem cōmunicare ipsos tamen iubemur non comedere. id est ab eorum imitatione cauēre. nec tñ colloquium aut consortium sine iniuria denegare. se cūdi vero debemus et vita fugere et colloquia et consortia declinare. **V**el dic q̄ morticium quod per se cāt mortuum signat illos qui voluntarie et quasi ex p̄posito peccant. qui scilicet sume sunt cauēndi. alii vero qui aliter moriuntur et cui per violenciaz temptationis vel ebulationis vite

gratia spoliāntur nō sūt ita exē crādi. sed potius supportādi. **G**alath. vi. **S**i preoccupatus fuerit homo in aliquo deicto vos q̄ sp̄tiales estis huiusmodi inservita in spūlētatis. considerans teipſū ne et tu tēptens.

**O**latilia oia erāt mūda p̄c̄ xx. species. s. aquilā grifez alienū milū et vultuē iuxta genū suū. et ône auē cōruim generis stricōez. noctuā. larum. et accipitē i genetē suo. butonē. merkulū. ibidem. cignū. onocrotalū porphirionē. herodionē. caladriō iuxta genus suū. vpupā vero et vespertilionē. **E**t nota hic q̄ multe ponuntur hic species avium vbi subiungitur iuxta genus suū et notat q̄ in uno eodē genetē avium multe sūt species subalterne sicut exemplificat plimus de accipite et vulture que tñ oēs generaliter sūt immūde. **D**ic si vis q̄ per istas viginti avium species intelligūtur diuersæ cōdictioes hominū et peccatorū. aquile em que alte volant et grifez qui homines devorāt sūt malī reges et superiores qui scilicet alcōni prement dignitate. alios etiam excellunt in superbia et crudelitate. **A**liet⁹ qui alaudas rapit. milu⁹ qui pullos iuadit signat malos baliuos et raptoreis inferiores. q̄ scilicet magnos nō audēnt iuadere. pullos tamen id est innocentes et pauperes solent continue laessete. **A**ccepit qui colubas odit. herodius qui pectorē ledit. onocrotalus qui rostro eortodit significat inuidos ac detractores.

b i

qui sc; pectore et aīo solent alios  
ledere. colubas. i. simplices odore  
et omnes dētib; et labns comedē.  
**V**ultur q̄ cadauera sētī. vpupa  
q̄ in stercoibus mōdū facit signifi-  
cant luxurie et etiam mīmūdicie  
sectatores. **H**ubo vespertilio que  
de nocte volant significant hereti-  
cos et latrones et occultos cum  
num operatores. **I**bis larus et  
mergulq̄ aquas frequētant signi-  
fificant deliciarū et castrimergie  
professores. **C**ign⁹ extra cādīo⁹  
it⁹ miger et pulchras alas habēs et  
nūq̄ volās significat ypoctas et  
simulatores. **O**mne qd̄ est corūm  
generis qd̄ scilicet sēper dicit cras  
significat pigros procrastinātes  
et p̄mē dilatores. porphirio idest  
pellica⁹ q̄ pro pullis suis se vulne-  
rat significat nepotum filiorum  
et amitorum carnalium immode-  
ratos dilectores. caladron que  
ad egrotum sanandum faciē ver-  
tit. a mortuoro vero vultum aū  
tit significat falsos homines i ps  
preritate hominum amatores. sed  
in aduersitatibus desertores. Om-  
nes igitur tales aues sunt immū  
de comedī. i. imitari a sanctis ho-  
bus nō sūt digne. // **F**

**O**mne volatile qd̄ quatuor  
pedibus graditut mīmūdū  
eāt. nisi forte pedes posteriores p  
quos salit essent anteriorib; lō  
giōres. sicut habet locusta. tunc  
enim erat animal comestibile et  
nō abhōsabile. // **M**or. Quatuor  
pedes sūt quatuor cordis affectio-  
nes scilicet dolor et gaudiū q̄ sūt  
anteriores. q̄a cōcernunt presē-  
tia. et spes et timor que sūt po-

steriores q̄ cōcernūt futura. i. Co-  
rant. xv. Prius qd̄ animale ē. deī  
de qd̄ spūale. **I**git̄ dico q̄ oē vola-  
tile. i. omnis homo cōtemplationi  
datus et ad volādū mentaliter  
ad celestia electus sicut ē religio-  
sus l clericus in mundū debet iu-  
dicari qui quatuor pedibus qd̄it  
i. qui quatuor cordis affectioni-  
bus circa terram videtur occupa-  
ri. Non debet em̄ religiosis et cle-  
rics magis habundare pedes q̄  
ale. i. affectio q̄ cōtemplatio. nec  
debet tm̄ circaterram et terrena  
negocia curcere. sed fursū circa ce-  
lestia volitare. Et ideo illi clerci  
immūdi merito iudicantur q̄ pl⁹  
graduunt q̄ volāt et pl⁹ in terre  
mīs negotiis q̄ in celestib; deside-  
rīs occupant. Verūptamen ne  
omnino cōdēpnemus circa terrena  
negocia occupatos. Scendū q̄ si  
pedes posteriores. i. affectiones et  
desideria futurorum anteriorib;  
pedibus. i. presentium terrenū  
affectionib; p̄serūtur. et ap̄l⁹ p  
p̄seuerantiam p̄longātur et p ex-  
cellentiā exaltantur tūc istimū  
di nō iudicabuntur. sed apud ce-  
uī et homines comestibiles a im-  
tabiles tangibiles. i. frequentabi-  
les de cōmēt. Quia reuera qñ al-  
tius est circa celestia gradies tūc  
bon⁹ et mūd⁹ existit qñ sc; amor  
futurorū. amore p̄nīcū supat. et  
qñ saliēdo sup⁹ p̄ desideriū etno-  
rū ratio sēualitatē p̄eort. // **G**  
Vl̄ dic q̄ ps p̄oī sīgt sēualitatē  
posterior rōnē. **I**sta ergo ē q̄ debet  
p̄cēllē ad hoc q̄ hō mūdū possit  
apud deū esse. maiora em̄ debet  
esse in nob̄ postepora p̄ioribus

et spiritualia sensualitatibus. apoc.  
¶ Posteriora vobis tua plura poti-  
bus. ¶ Vl' dic q̄ posteriora  
sua significant senectutē antero-  
ra significant iuuentutē. quia si vo-  
lumus mundi esse. bona opera se-  
nectutis. debent iuuentutis opib⁹  
prepollere. ¶

**Q**uoniam animal qd̄ super man⁹  
abulabat immundū erat. ¶ Vbi  
nota q̄ ille q̄ super man⁹ vult  
abulare: necesse habet se ad ter-  
ram incurvare. et manus inferi⁹  
ad terram inclinare. Sic ergo di-  
co moraliter q̄ ille q̄ manus. i. o-  
pationes suas. ad tevenz id est so-  
lum ad lucrum terrenuz applicat  
et qui terram et terrena amplex-  
atur. i. diligit seu tractat et ad tē-  
renā se extendit totaliter et incli-  
nat immund⁹ ē apud deū et bono  
tū tactu a consortio indignus uide-  
atur. ¶

**Q**ui tagebat aīalia imūda  
v̄l q̄ ea mortua deportabat i  
mūd⁹ eat et extra castra redibat  
Rm̄ dico sicut videtur immundū  
seu morticianū comedit q̄ ipsū et  
ips⁹ vitā sibi incorporat unitādo  
ille vero tāgit q̄ talē frequentat si-  
bi associādo. Ille vero illū portat  
qui ipsum sustinet defendendo.  
vel qui sibi fauet. v̄l q̄ fouet ip-  
sius iniquitatem vel excusando l  
nō pumēdo seu arguendo. Sicut  
ad lēam faciūt adulatores q̄ ma-  
los et morticianos dñites portat  
sicut faciunt mali iudices et supe-  
niores q̄ filios morticianos familia-  
res et amicos defedūt cetera iusti-  
cā et adiuuāt ipsos q̄a nō pumē-  
ūt sed iniquitatem supportant. exē-

plo h̄ely q̄ filios nō corrigebat et  
eos potius fustinebat. i. regū. ij.  
Omnes ergo tales comedores ta-  
ctores seu portatores iumentorum  
et miquorum sunt immundi et  
bonorum tactu frequentia et con-  
sortio sunt indigni numeri. xix.  
Quicq̄ tetigent immundus in  
mundū faciet. Talis ergo q̄ tac-  
tu alienē societatis vel alienē ma-  
li verbi et exempli immundus et  
peccator factus est. debet extra ca-  
stra id ē extra circuitum spei ali-  
quam diu manere. et aqua lacri-  
marum et penitentie se lauare. et  
sic in vespere id est in obscurita-  
te timoris poterit castra. i. spei se-  
curitatem intrare et conscientie  
mūdicā rebere. Null⁹ em̄ q̄ in  
mūd⁹ existit p̄ morticianum. i. per  
peccatum mortale perpetratum vel  
p̄ malū et mortianum consorciū  
debet statim castra intrare. i. se dig-  
num intrādi castra padisi sperāe-  
simo p̄us se tenetur p̄ confessiōem  
lauare et hoc in vespere. i. in aliq̄ ti-  
monis vel cōtritionis caligine an-  
te q̄ ad castra. i. ad spez celestiaz  
audiat se trāsseire. ezech. xiiij. p̄  
fo de tibi parere. et egrediens p̄  
eū i. spectu eoz. In humeras por-  
tabeis in caligie efficeris. Vl' dic  
q̄ vesp signifcat finē vite q̄a. v̄s  
ad vespere debem⁹ imūdi eē. i. v̄s  
ad mortē debem⁹ nos imūdos re-  
putare et intrādi tabernacula pa-  
dysi indignos eē. quocies attingit  
nos imundū comedere. i. aliq̄ in-  
mundicā facete vel morticianū  
peccati mortalis tangere. ¶ L  
Ista possunt applicari ad ex omni-  
cationem maiorem v̄l minore  
h ij

**A**nimal immundum l' morticianus significat illum qui maiori excoicatione ligatur et vita gratie et a sacra communione priuatitur. Ille qui ex participatione cum talibus immundus. excommunicatus immotu excoicatione efficitur. una cum alio extra castra. extra coactionem fidelium iudicatur. Quia scilicet istud est verum quod immundi sunt tangentes immundos faciunt et quod excommunicati alios excommunicatos reddunt. Ideo bene dicat hic ne tangatis quicquid eorum ne immundi sitis.

¶ O

**A**liqua animalia immunda numerantur hic scilicet mustela et mus cocodrillus. migale cameleo stellio lacerta talpa. Ista enim immunda erat et morticina eorum immunda intantum quod quicquid morticinum de ipsis animalibus super quocunq; vas ligneum vel fictile vel super ueste; vel pelle vel clavis a cadebat totum immundum faciebat. quinimum quicquid liquor vel cibus in vasibus talibus ponebatur antequam aqua lota usque ad vesperam stetissent totum immundum redebatur. Illa vero que erant lignea. una cum dictis velibus et vestibus aqua lauari manda batur. et sic munda ad vesperas redebatur. **L**eui. xi. ¶ O **M**or **R**  
Sic vere dico quod in hoc modo iueniuntur multa animalia immunda. multa genera peccatorum. vide licet mustela que valde flexibilis est nature et fraudulentem rapit quod significat dolosos. mus sepi comedens significat gulosos. Cocodrillus quem iaculum non ledit significat obsti-

natos et cervicatos. **M**igale quod est crudelis et mitte se fingit. significat fallaces et proditosos. **C**ameleo qui vento vivit significat superbos vaacos et gloriaeos. **S**stellio quod pellem habet pictam significat lascivos et curiosos. **L**acerta que sepulchra inhabitat significat immundos luxuriosos. **T**alpa que sub terra manet significat avaros et terrenorum ambitionis. **O**mnes enim isti immundi sunt et ab hominibus execrandi a morte eorum vlipendendi et fugienti. **H**ec uerum quod tales imitando comedunt vel morticinum eorum. eorum vitam mortiferam per associationem et per affectionem tangit. statim eorum immundiam insentit. et immundum et peccatum eorum exemplo et verbo faciliter sese facit. **I**gitur siue siue vas ligneum id est spiritualiter levius per voluntariam paupertatem. siue siue vas terreum id est spiritualiter gravis per timorem et humilitatem. siue siue vestis id est homo alios vestiens vel pellis id est homo alios calcians per elemosnam et pietatem. siue siue calicium id est homo alios pungens per iusticiam et severitatem. vel seipsum aculeans per penitentie austernitatem. Si tamen tangat morticinum id est si frequentat peccatorem corruptum et infectum et maxime hereticum faciliter immundus efficitur. Et quamuis a principio bonus esset eius tamē tactu societate et auditu de facili maculae **E**cclastici. xiiij. Qui tetigent peccatum inquinabunt ab ea. ¶ O

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

etiam liquor mitemonis affectoris  
scientie vel locutionis taliū vaso-  
ri. i. taliū hominū immūdorū et peccatorū  
qui tactu morticinorū. i. he-  
relicorum sunt corrupti non de-  
bet a lomis recipi vel audiēdo gu-  
stari. morticinum enim sedat vas  
qd tangit: vas vero liquorem.  
liquor postea potatore. a sic talis  
immūdicia p multas successiones  
de uno ad alterū trāsfūdit et de u-  
no immūdō multi alij immūdi ostitu-  
ūtūr. Sic unus infectus hereticus  
vel corruptus peccator multos ali-  
os corumpit et immundiciā suā  
successus ad plurimos trans-  
mittit. **Roma.** v. Ex uno homine  
peccatores constituti sunt multi.  
Vel d. c. qd liquor vel cibus immū-  
di vasis significat scienciam vel e-  
loquētiām peccatoris que scilicet  
immunda et abhominabilis reddi-  
tur quando ab immundo vase p-  
fertur. quia secundū. gregor. Cuius  
vita despiciatur restat ut ei pō-  
ratio contempnatur. **O** Illud  
potest applicari ad pētū oragīna-  
le. qd scilicet de adam in alios sue  
cessus mittitur. ita qd natura si-  
bi ad tactum nature paternē per  
successiōnē generis viciatur.  
Isti ergo debent lauan per bap-  
tismi aquā ab immundiciā peccati  
oraginalis. Et per compunctio-  
nem et lacrimationem si contrax-  
erunt immundiciā peccati actu-  
alis. Et sic in vestere mortis mū-  
di reputabuntur: a in castis pa-  
radisi filiorum israhel. i. sanctorū  
et angelorum purificati pre dicabun-  
tur. **P** Vas fistile in quo morticinūz

eadebat polluebatur: et ideo frang-  
i qd cito iubebatur. Vas vō lig-  
neum lauabatur et mundum effi-  
ciebatur. et in vīsi filiorum israhel  
iterum vertebar. **V**as ve-  
ro fistile quod est siue humore  
et firmitate significat hominem  
in peccato obstinatum. nullo hu-  
more compunctionis contritum  
sed in cibano concupiscentiam deco-  
ctum. fragilitati obnoxium et  
subjectum. **V**as vero ligneum  
significat hominem magis firmū  
quodam naturali humore com-  
punctionis humectatum. **I**gi-  
tur si in vas terri um id est in ho-  
minem obstinatum et impeniten-  
tem cadat morticinum aliquis  
peccati mortalitatis et maxime heres.  
**I**stud procul dubio debet frangi  
et per puntiō nem de medio tolli  
vel fortiter castigari. **S**i vero  
ligneum. id est penitens et contra-  
tum fuerit: tunc per confessionem  
et iudicationem et lacrimationem  
purificari debet et facta penit-  
cia in toto sicut prius munduz ē-  
rat.

**O** Mne enim qd reptat su-  
per terram abhominabi-  
le erit nec assūmetur in cibum.  
quequid et super pectus quadru-  
pes graditur. et multos habet pe-  
des siue per humum trahitur nō  
comedetur sed abhominabile ēit  
vobis. **T**alia reptilia signi-  
ficant auaros qui scilicet et cor-  
pore et pectorē tangunt terram  
id est terrena tractant et diligē-  
tam corpore quam affectu. **Q**uia  
revera tales qui non cessant per  
auariciam circa terram. id est  
h in

circum terrena repere. et pectore cor  
dis et affectus ipsam terram et  
ipsa terrena tangere. et per hu  
mum terrane cupiditatis pedes su  
os multiplices. i. suos filios et fa  
mulos post se ducere et trahere.  
non sunt comestibiles et tangi  
biles. i. imitabiles vel frequenta  
biles. Sed pro certo ipsi potius  
debet esse abhomina biles et detes  
tabiles. sicut ad litteram videm⁹  
de istis usurpiens et auaris: quos  
quilibet abhominatur: et quos  
deus et populus detestatur. puer  
vir. Labia mea detestabuntur in  
pium.

**Q**uoniam morticinū cadebat sup  
semē si sicca erat. semētis  
nō polluebatur ex morticino. Si  
vero aq̄ erat madida tūc ex tactu  
morticinū efficiebat īmūda. **M**or  
**S**ic vero si semē affectōis nrē hu  
more deliciarū aspergitur et mi  
bibitur restat si morticinū id ē  
aliquā mortifera temptatio locutio. l  
exempli mali datio vel alterius  
male psonae societas à delectatio  
ipsum tetigerit q̄ per malum co  
sensum faciliter polluatur. **S**i  
vēo ista humectatio deficiat et sic  
citas abstinentie vel paupertatis  
habudat. tunc īmūndicia temp  
tationis et mali consensus istā fa  
cilius inficitur quam ille qui in  
siccitate paupertatis et abstinen  
tie cōmoratur. **S** **V**l dic q̄  
morticinū significat peccatum. aq̄  
vero delicationem peccatorū. quia

scilicet morticinū. tactus pec  
cati mēntem non inficit nisi aq̄. i.  
delectatio sensus et complacentia  
subdit. peccatum em̄ adeo est volū  
tarium q̄ si nō ē volūtarū non ē  
peccatum sedz Augustinū. **T** **V**  
die scz glosā q̄ aq̄ est baptis⁹.  
q̄ scz illi qui aqua baptismatis  
non sunt lōti scz infideles. si tan  
gunt morticinā. i. si committant  
mortalia peccata. non tantu⁹ pol  
luuntur nec ita p̄fide de linquunt  
seu tanto peccato īficiuntur. sicut  
illi qui aqua baptismatis ablūn  
tur. q̄a scz in eodez peccati genere  
plus peccat fidelis baptizatus eti  
am q̄ gentilis. q̄ scz infideles pro  
pria excusat ignorātia. fideles  
vero accusat conscientia. **V**

**F**ontes et cisterne et omnis  
aqua rūm congregatio non  
polluebatur. dāto q̄ a morticino  
tangeretur. **M**or **S**ic vere fōs  
sacre scriptuē. cisterne pilosophie  
aqua rūm congregatio mortalitatis sapi  
entie nō īficiuntur nec mala à īmū  
da redditur si a morticino id est a  
malo doctore l̄ predicatorē tagat.  
**C**onstat enim q̄ iste fons sapien  
tiae et sacratum scripturarū q̄tū  
de se non potest pollui vel īfici.  
q̄uis contiugat eum per hereticū  
male expōm̄ l̄ per malum h̄iem  
predicari. **X** **V**l dic q̄ fons  
talis significat grām sacramenta  
tangens id est malus minister ad  
ministrans nunquā potest īfici  
te quimimmo semper solet mūda  
et sincera manere. Virtus em̄ sa  
cramentorū dependet a deo non a  
ministro. et ideo nūquā diminiuit

aut inficitur ministrorum iniudi-  
ca vel celiecto.

**C**apit. v.

2

**Q**uicquid que pepererat.  
vñ diebus immunda  
manebat. et si esset p-  
tus masculus ipsum i-  
die octaua circuncidebat. et post  
quadraginta dies in domo stans  
tandem ex toto ad communem o-  
mum redibat: et atnu cum alijs  
subintrabat. et pro purificatioe  
sua sacrificium id est agnum. aut  
columbaruz pullos aut turtures  
offeret. **I**euui. xij. **M**oz. Sic  
quando mulier. amma peperit  
aliquid bonum opus: exinde so-  
let immundiciam superbie vñ ma-  
nis glorie contrahere. Quapropter  
non statim est munda. nō sta-  
tim debet se mundam et sanctam re-  
putare. sicut phaiseus dices. **L**uc  
**xvij.** **J**euno bis in sabbato. zc.  
quoniam non ipsa debet partuz suu  
circuncidere et examineare. et om-  
nem vanam gloriam abinde pre-  
scindere vel fugare. et sic per sep-  
tem dies id est per totius huius  
vite curriculum. semper se debet  
vilem et immundaz putare. iux-  
ta illud. **L**uc. xvij. Cum om-  
nia beneficia dñe serui iniui-  
lis sumus: quousq scilicet per q-  
draginta dies: id est per statum  
penitentie in domo proprie consci-  
entie reclusa: agnum innocentie  
turturam castimoniem. columbam  
simplicitatis et modestie deo pote-  
rit immolare. Quod cum fecerit  
tunc purificata et munda poterit

ateum paradyfi feliciter introie  
**J**acob. nn. Purificate corda du-  
plies animo. **V**l. die q-  
partus potest significare malorum  
operum factionem: a qua si puri-  
ficari volumus quadragita dies  
scilicet penitentie vel quadragefi  
me nos recludere in domo consci-  
cie debemus. et tandem oblatis ag-  
no turtice et columba id est ino-  
cencia castitate et simplicitate mu-  
di et purificati esse poterimus et  
templum seu atriu paradyfi cu-  
mundis id est cum sanctis et age-  
bis. introire. **C**

**P**er tantu stabat mulier spa-  
cum. ante q- purificaret p q-  
tu partus in ventre steterat ate q-  
viuiscaretur. scilicet si esset mal-  
culus p. xl. dies et si esset feia p  
octoginta. Maior q- tempus requi-  
rebat ad purificandum p ptu fe-  
immo q- p puerto masculo. Par-  
tus qui cum libidine concipiatur et  
cu immundicia nascitur significat  
peccatum qd scilicet factu concipi  
libido delectationis: a qd factu co-  
pleru et persica immundicia operatio-  
nis. **I**gitur istud veru est: quan-  
to iste fetus stetit in ventre volu-  
tatis et complacentie diuini. ta-  
to pro certo purgatio penitentie  
debet durare longius. Et quanto  
mater id est anima plus voluerit  
fetuum peccati secum retinere tanto  
se debet diutius per penitentiam  
affligere. et purgationes penite-  
tie diutius tolerare. **Q**uia vero q-  
to maior est mora et obstinatio:  
tardiorq confessio: oms parturito  
tanto difficultior est purgatio et  
mudatio. ut sic de pportio culpe

b iii

et pene dicat de anima penitente illud. *Apoç. xvii.* Quantu[m] glo[ri]ficauit se in deliciis tantum da te ei tormentum et luctum. De circumcisione spūali puer vide *Ge. xix.* *A.* et *B.* *V*el dic q[uod] puer est homo qui octaua dieru[m] id est in tempore resurrectionis ultime a cunctis mortalitat[i] defectibus circumciditur et mūdabit[ur] et sic quadragenario inde trāsacto ad tēplum padisi p[ro]ducet ubi domino offeretur

*Capitulum sextum.*

*A*

**L**epra multiplex nobis in scriptura manifestatur scilicet lepra in capillis. lepra in cute. lepra in carne. lepra in teste. lepra in domo. quelibet istarum leprarum erat imunda et a tactu et a frequentia hominum evitanda. *Leuitici. xiii.* *M*or *L*epra potest significare quatuor peccatum. et maxime peccatum luxurie que scilicet inficit non solum proprium subiectum ymmo alios circumstantes. *Sed* tene ra lepra luxurie peccati vel infamie. quandoq[ue] est in capillis. i.e. in cogitatione. quandoq[ue] in carne. i.e. in exteriori operatione quādoq[ue] inficit vestem id est exteriorum conuersationem. quandoq[ue] contumit dominum id est totam viciniam et regionem. *Tunc* enim lepra nostra est in teste vel in domo quando luxuria nostra vel auaria vel peccatum in exteriori con-

uersatione consideratur et quando in domo regionis ecclesie per infamiam divulgetur et per malum exempli dationem ad alios dilatatur. *V*l *d*ic q[uod] lepra est supbia q[uod] admodum lepte tumore iumentis indurationem et inflatur a partit. *I*sta ergo quādoq[ue] in capillis est quando scilicet homo supbit et gloriatur in carnibus. In carne est quando gloriatur in deliciis carnalibus. Quandoq[ue] in teste quando gloriatur in cutis pulchritudine. Quandoq[ue] in teste qui gloriatur in eius valore vel de genere nobilitate. *C* *V*l dic q[uod] capilli significant sciencie subtilitate. caro sanguinis nobilitate. cutis corporis formositate. vestis virtutum amicitiam seu honorum temporalium fecunditatem. domus status seu dignitatis quam obtinet sublimitatem. *In* istis omnibus potest lepra crescere. et pro hys omnibus potest supbia seu manus gloria euemire et metu infectare et sedare.

**P**rocessus qui fit contra hereticos. videtur habuisse ortu[m] a processu qui habebat antiquitus contra leprosos. *D*icitur enim hic q[uod] si suspiratio leperis appareat in aliquo forte quia est stabiosus vel quia cutis appareat humilior et pilus albor. debebat eum sacerdos recludere septem diebus. Et si videtur q[uod] huiusmodi lepra non cresceret sed q[uod] etiam post inclusionem alius septem diebus fese nul latenus augmentaret debebat eum dimittere et mundum tam

**H**ominibus predicātē. lauabit in  
quit homo vestimenta et mūd⁹  
erit. quia scabies est. **Q**uod si fo-  
te lepra crescebat ipsum leprosum  
poicāe et eū extrapellere tūc debe-  
bat. **S**ic rere audita suspicō le-  
pre. heres contra aliquem: de-  
bet eum sacerdos id est iudex iue-  
stigare. et si sit necesse capere et  
includere. **S**i vero videt q̄ non  
perseuerat. sed cessat ipsum tāq̄  
mundum debet absoluere et libe-  
rare. et esse potius scabiem quaz  
lepram. id est aliquem leuem ero-  
rem quam heres iudicāe. **Q**ue  
līx et enim scabies nō facit lepro-  
sum. nec quilibet error facit here-  
ticum. **S**ed procul dubio si viderit  
huius maculam crescere: ipsum q̄  
in errore persistere tunc debet eū  
leprosum vel hereticum iudicare  
et a cōsortio fidelium segregāc.  
**M**ath. xxv. Separabit malos  
de medicis iustorum. **V**el dic q̄  
scabies et lepra sunt due species  
excommunicatis scilicet maior  
et minor. Propter scabies ergo  
. ppter minorem excoicācēz nō de-  
bet quis a cōmuniōe fidelium segre-  
gari. sed tamen vestem cōsciētē  
sue debet lauare et per confessōe  
a sacerdote mundari. Per leprāz  
vero id est per maiorem excomu-  
nicationem homo debet ab aliorū  
cōsortio diuidi. et ab ipsis tan-  
quam leprosus necessario evitari  
**P**lape. lin. Nos autem reputa-  
uimus eum quasi leprosum. **F**  
**T**er de cuius capito fluxerūt  
pili. caluus et mūd⁹ est. et si etiam a fronte occiderint mū-  
dus et recaluaster est. **S**i ve-

ro in caluicio lepra oritur immū-  
dus indicabitur. **C**aluicum q̄  
nichil aliud existit q̄ casus et  
nuditas capillorum. potest signi-  
ficare voluntariam paupertatem  
quam pro certo qui debite am-  
plicitur mundus et sanctus a  
pud deum efficitur. inq̄tum q̄s  
capillos diuinitatum suarum pau-  
peribus per elemosinas dimitit  
fluere. ita q̄ caluicum pauper-  
tatis ipsum ex hoc contingit ieur-  
tere. nunquam proptere hoc debet  
viris nec immundus reputari.  
**S**ed magis mundus et honorabi-  
lis apud deum et homines credi.  
**V**eruptamen quandoq̄ contin-  
git q̄ in caluicio exoritur lepra  
id est superbia et manis gloria.  
quia illi qui diuitias dimitendo  
vel pauperibus erogādo sūt pau-  
peres facti: exinde quandoq̄ su-  
perbiunt et sunt arrogantes ali-  
os contēpnētes a de diuitib⁹ per-  
petram iudicantes. iuxta illud ad  
**R**omans. xiiij. Is qui mā-  
ducat manducantem non uidi-  
cer. Et sic in caluicio eorum lep-  
rā nascitur inq̄tum de paupertate  
sua glorari et alios contēpnēre co-  
probātur et tamen sicut appetet  
**E**ccl. xxv. Pauper superbus in-  
ter ea que deo displicent numera-  
tur. **G** **V**el dic si vis q̄ calui-  
cū est fluxus lacrimarū et abra-  
sio vīciorū. que scilicet per confes-  
sionem et penitentiā efficitur. ita  
q̄ tal homo mundus et sanctus  
creditur et habetur. Veruptamē  
quia quandoq̄ de talimundia  
superbit et gloriatur. ideo lepro-  
sus dici meretur. suaq̄ mundicia  
h v

in lepram et sua sanctitas in cul-  
pam conuertitur et mutatur. **Nu-**  
**meri.** **xv.** Maria apparuit cades  
lepra quasi mix. **P** **R**

Sicut hic supponitur lepra signa  
erant color rufus et albus per cor-  
pus diffusus: cutis humilior. In  
capillis color flavius. Vnde sicut  
hic patet in capite: et in barba:  
et in fronte lepra generabatur. et  
ibi cognoscibilius videbatur.

**M**or. **C** Sic vere quando  
in homine apparet albedo fite ca-  
stitatis. rufedo malitiae volun-  
tatis. flauedo duplicitatis et depl-  
sio excessus humilitatis. signum  
est qd ille qui habet talia non est  
bonus. **S**ed magis est lepros?  
spiritualiter et corruptus. Quia  
re uera illi qui sunt leprosi a pec-  
catores aut corrupti. ut commun-  
ter fingunt se esse ceteris magis  
humiles atq castos. et amplius  
apparent subtile scientia et  
astuti. **Ecclesiastici.** **xix.** Est qui  
nequit se humiliat et interiora e-  
ius plena sunt dolo. **E**t sic  
dico qd isti habent lepraz fite hu-  
militatis in capite quod alios incli-  
nant. lepraz malicie in barba inq-  
tum se habere diuinam sapientiam  
simulant. barba enim sapientiam  
significat. Lepraz fite castitatis  
in fronte. i. in apparentia honesta  
quam omnibus manifestat. sicut  
de ioha de quo dicitur. n. **Paral.**  
**xxvi.** qd statim orta est lepra  
in facie eius. **I**

**A**estis sicut hic dicit sue pell'  
supponebat subire lepra. et  
erat tal lepra quedam macula alba  
vel rufa in superficie reliqua cor-

rodens l'inficiens ipsam vestem  
Ista ergo si manifesta erat sacer-  
dos debebat eam videre et ipsam  
vestem comburere. **S**i vero  
esset dubia lepra debebat ea inclu-  
dere. et si non cresceret dimittet  
si vero creuisse et penitentia ipsa  
qd cito coquerebatur **M**or. **C** Sic si  
aliqua vestis id est aliqua persona  
lepra heresis incurret et claus p  
spicuus fuerit. procul dubio pe-  
sententiam sacerdotis. i. prelati v*l*  
iudicis concernari debet. Si ve-  
ro fuerit dubium debet ista clau-  
suram abiurationis recludi. et si  
ultra non creuerit dimitti. **S**i  
vero post reclusionem id est post  
heresis abiurationem inueta est  
lepra creuisse. et talis vestis id est  
talis persona in lepra id est here-  
sim fuisse relapsa. tunc continuo  
debet comburi. **N**athetus **P**aleas  
comburat igne extinguibili **R** **C** **V**l dic de puni-  
tione malorum. Quia quando iudex  
v*l* prelatus videt aliquam vestem  
id est aliquam personam vitiosam.  
si sit talis lepra id est tale crimen  
qd non possit nec celari nec emen-  
dari debet istam vestem combure-  
re. id est personam istam per acte  
penam corporis condempnare.  
Si vero non sit adeo evidens le-  
pra criminis ut pote quia nullus  
scandalum fuit ibi. v*l* quia spes  
est qd tal delinquens se corrigit  
et qd lepra ipsius criminis ad de-  
serius non procedet debet in lo-  
co penitentie v*l* in bono carcere re-  
cludere. et usq ad tempus diffi-  
cium ab eo ipsum debet penitu-  
tie vinculis alligare. **I**sta

q̄ si videat lepram ipsius crimi  
nis nō p̄cedere sed cessare. debet  
talem patientem mundum iudi-  
care et de clausura carceris libera-  
re. ¶ Si vero videt q̄ talis clau-  
sura seu talis iniuncta penitentia  
non proficit tunc ipsum combuere.  
i. sententialiter condemnare  
debet. Istum autē modū seruat  
deus. q̄ scilicet illos q̄ ex toto sūt  
leprosi obstinati incorrigibiles atq;  
mali. q̄ de eorū salute desperat.  
sepe per mortem subitamā interfici-  
at et in īferno comburit. Ali-  
os vero de quorum sperat salutem  
solet in carcere tribulationum in-  
cludere. a eos castigatos munda-  
re et mundi prosperitatē restitu-  
ere. Si vero ipsos per clausuram  
tribulationū videt nō posse corri-  
gi solet eos finaliter in īferno cre-  
mare ut sic de quolibet dicat. Io-  
hānis xv. Omne palmita nō ferē  
rē fructū tollet eū et omne q̄ fert  
fructū purgabit eum. ¶ L

**S**i lepra apparet in aliq-  
pte vestis. debet illa ves-  
tis includi. et si non cresceret de-  
bebat aqua lauari. Si vero lo-  
cus ipsius macule adhuc obscurior  
apparet. debet ipsa macula  
a solido vestis abrumpti. Qd si  
adhuc in aliqua pte vestis alia si-  
milis macula nasceatur. tunc  
quoniam lepra erat volatilis tota  
vestis igne obvēbatur. ¶ Mor-

Vestis est peccator. quo se dya-  
bolus se induit quando ipsius sibi  
coglutinat et adiungit. Macula  
est peccatum q̄ scilicet lepra dicitur  
pro eo q̄ per ipsius hominum  
punitur et fedatur. Igitur si contin-

gat lepram seu maculaz peccati i  
aliqua persona generari et nasti p  
culdubio sacerdos. i. prelatus de-  
bet ipsū pmo benignū corrige. et  
in clausura statutorum po-  
nere per confessionē et per penit-  
tiā emundare. Si vero post lo-  
turam penitentie adhuc appareat  
in ista veste. i. in ista persona ves-  
tigium macule precedentis in ali-  
qua mala consuetudine vel aliqua  
mala conditione et relinqens cri-  
minum premissorum. statim debet  
sacerdos vel prelatus illam macu-  
lam abrumpti id ē vicium ab eo  
separare. Si iste reciduando tale  
maculam iterat. ita q̄ iterum si  
mīlis culpa in eo appareat. et q̄  
spem correctionis de ipso ampli-  
us nō habeat. tunc vero igne tri-  
bulationis et aspē punitio de-  
bet cōburi. Vl ad hanc si crimen  
hoc reiterat. debet ignibus cōcre-  
mati. sicut si ē hereticus et relap-  
sus. Quia reuera q̄ p̄ benignam  
locutionē et motioōē l castigati-  
onē nō corrigitur. sed reciduāt  
cotidie et in similia relabuntur.  
necessē est vt asperius corri-  
gan tur. Quia ubi nō p̄ficit ignis in  
cendium apponatur Johānis xv  
Si quis in me non manserit mit-  
tetur foras. sicut palmes et arces  
et in ignē mittet et ardet. ¶ Qd  
Eprofus mādabat extra cal-

Itra eici et a mūdon cōsortio  
ad sacerdotis arbitriū separari. Os  
eius debat veste cōtegi. ne ipsi  
ābeliti possint alii iſiāl corrūpi.  
Caput eius debat ēē nudū vestim  
tum eius diffutum. a ipse seipſū  
debebat clamare vilem sordiduz

et immundū. Solus extra castra solebat manere et a mundorum consortio iubebatur penit<sup>9</sup> abstinere. Neque a talis leprosus videatur esse p<sup>c</sup>tō et maxime ille q̄ maioribus crimibus ē infectus et fetoribus infamie maculatus et possidente heretic<sup>9</sup> et excommunicat<sup>9</sup>. Quia reuera talis a consor<sup>c</sup>to caritatiuo diuiditur p*ī*uidia. solus et sine bone societatis copula seiungit p*ī* discordia. Caput sue itētionis nūdū efficiatur p*ī* iactantia. vestis cōuersationis tota dissuitur p*ī* isolētiā. os vero sue locutionis ita ē fetidū et imudū qd<sup>9</sup> alios corrūpit et inficit p*ī* detractōnā et infamā. Quazpter hoc contegi iubetur et repudiari ne hanc litu suarū; malaz locutionū alios corrūpat per nequiciam. vilem ergo et imudū se p*ī* dicere per universalem corruptionem et spurcitā dīces illud qd<sup>9</sup> scribit infra xiiij. Quasi plaga lepte videtur esse ī domo. Quia vero leprosi id est peccatores solent solidūmem singulatatis diligere. societates honorū; fugere. itētionis caput p*ī* iactaciā nudare. os suū per verfutias locutionis cōtegere. et vestes cōuersationis p*ī* prie lamae. et tra illud sup*x*. Capita vīa nolite nudare. et vestimenta vīa nolite scindere. //

puluis abrasus debat extra ciuitatem pica et portata. et si talis lepra in alia parte domus ostebat lepra per seueras iudicabatur et ideo tota domus destruebatur et ligna et lapides extra opidum in locum immundum illico portabatur. Sic vere si lepra heresis vel predicationis in aliquo domo. et in aliquo villa vel collegio noscitur. statim submouendi et de medio tollendi sunt lapides. ipsorumque macula humerosi corroduntur ne forte per absens alii lapsu temporis macula sibi corrumpatur. scilicet enim beatissimus bernardus. O maledictus est qui peccat versus eum qui virtus eius. Tota ergo domus ista debet per correptionem radii. et puluis male et hereticorum doctrinam ab omni eius et luto alio. et alia loco doctrina ipsa domus instruenda habita. Alioquin qui non sunt lapides. et a lie bone proxime loco permaneant. si in officiis dignitatibus et beneficiis sustentari et reponi. unde dicit in Job. Perdit multas et innumerabiles et regre facit alios per eos. Quod si talis lepra nec sic velit cessare immo ad alios inueniatur trahit et iterum in aliis proximis et lapidibus succrescere a ventre. tunc non pigiatur sacerdote levitatem talis domus. et talem villam collegium de medio tollere. et extra opidum. et extra coniunctionem fideliu[m] exercitando dicere. et ex toto si sit necesse inuocato brachio seculari subuertere et dele. sicut factum est de ordine templorum. ¶ **O** **C** Vel si vis dic quod lepra est vicuum prodictionis quam si iudex in aliqua domo vel villa reperit statim ipsos lapides quibus adhucet. id est ipsos predictores destrueat et euelleat et loco

et officio qd tenebat alios substi-  
tuere debet. et alio luto scilicet  
eemento caritatis reconciliationis  
et amoris debet talem domum  
seu portam vngere ut sic in fide  
litate domini sui possit de cetero  
permanere. **Q**uod si contingat ta-  
lem domum villam vel patriam  
ex toto corruptam esse. et leproz  
istam scilicet proditionem per  
unes eius partes venire. tunc et  
tota ipsa domus seu villa cum  
periculo debet penitus subiacere.  
ut et sic quos aliquotum pena non  
terruit. possit propria pena sua  
tolerare. leproa enim id est heres  
vel proditio perseverans alio fer-  
ro non tollitur. nisi tota domus le-  
prosa. tota villa vel patria perdi-  
tar vel heretica destruantur.

**T**unc. **P**er. **Q**uando domus le-  
prosa examinabatur solebat clau-  
dier introitus habitatoribus de-  
negari. quā qd tunc seponis intea-  
bat. Ibi dormiebat immundus  
efficiebatur et lauare vestimenta  
sua tenebatur. **M**ors. **Q**uando domus  
leprosa et ista ē mūd qd tunc te-  
potis a domino fuit clausus quā  
do eius ingressus et amor fuit no-  
bis per dominū interdictus sicut  
Johānis. n. Solite diligē mū-  
dum. rē. Qui ergo in ista domo  
leprosa. in mundo per malaz co-  
placentiam inteat. et ibi dormit  
et temporaliter se delectat. pro-  
to faciliter immundiciam culpe et  
maxime avaracie solet incurtere.  
**Q**uapropter necesse habet p  
cofessionem et penitentiam se laua-  
re. Isaye. i. Lauamini et mun-  
di estote. **N**on. **Q**uel dic qd

ista domus significat excomunica-  
tum. qui tunc alns clauditur qd  
occasiōe istius lepree comunicationis  
eius alns denegatur. **S**i ergo  
tunc aliquis talem domum intro-  
iceret qd scilicet cum tali principaue-  
rat. immūdus. i. excomunicat⁹ mi-  
nor excomunicatiōe et ipse ent-  
Lumen. xix. Quicquid tetige-  
rit immūd immūdū facit. **H**oc  
**V**el dic qd sicut pat̄ ex pmissis q  
tuor gna lepre inueniāt. Videli-  
cet lep̄ i veste. hec ē curiositas ves-  
tū seu lascivia. lep̄ in cute hec est  
gule in gluies seu castimergia  
lepra in carne hec est carnalis de-  
lectatio seu luxuria. lepra i domo  
seu in ede hec est rumor mal⁹ seu  
infamia qui scilicet apparet in do-  
mo et lapidib⁹ id est exteriori vi-  
cimia. **V**nde videtur qd ista quatuor  
genera lepre possunt figurari  
in istis quatuor leprosis de quib⁹  
dī. nn. He. vi. Quatuor viri  
erant leprosi iuxta introitum por-  
te.

**C**ap̄l̄m septimum. **H**oc

**Q**uando leprosus ab ali-  
quo mundabatur. ad  
restitucionem ipsius  
multa requirebantur.  
Debebat enim ante omnia ad  
ostia castrorum venire. et sa-  
cerdoti se ipſū ostenderē. Sacra-  
menta ibidē offerte. Sanguine passus  
occisi debebat eum sacerdos ille af-  
fergere. Extra proprium ta-  
bernaculum aliquamdiu debebat  
manere. Omnes pilos corporis  
barbā et supciliā radere. Vestes

**E**t corpus lauare. Et sic oblatis  
duobus agnis poterat mundus ca-  
stra mundorum intrae. ut habetur le-  
ui. xiiij. Sic vere peccator et quādo-  
lepra vult mundari et fidelium co-  
mestitū. debet oīa sacerdotibus  
per confessionē ostēdere. **Luē.** xvij.  
**T**te ostendite vos sacerdotibus.  
Et oblati sacrificio spūs contribu-  
lati. sanguine passers. et cristi de-  
bet per sue passionis memoriam  
aspergi. Capillos malorum cogita-  
tionū et affectionū debet a se rade-  
re et auellere. Barbā fatue sapi-  
ētie et superbia superbie deponere  
et lacrimis contritionis se lauaē et  
abstergere. Extra propriū domiciliū  
uni quandoq; peregrinādo manē.  
Et tādem duos agnos. et duplices  
innocentiam cordis et corporis do-  
mino offerre. et sic mundus po-  
terit fieri et ad sanitatem gratie  
reuemire. **Mat. xi.** Ceci vident  
furdi audiunt. claudi abulant le-  
prosi mundātur.

**M**undationes leprosi req-  
uerant duo passerē. aqua  
viva in vase fictili lignum cedri  
num rysopus et vermiculus id ē  
filium cecineum. Unus ergo is-  
torum passer occidebatur: et san-  
guis eius super illas aquas in va-  
se illo fictili stillare permittebatur.  
Et tandem passer alius viuus et  
psopus in ligno cedrino cum filio il-  
lo cocaneo per modū aspersori li-  
gabat. quibus in aqua rubricatis in-  
tinctus leprosus septies itingebat-  
ur. et sic passer ille viuus abire  
in campum permittebatur. Ha-  
sisq; pil et lotis corpe et vestibz  
homo per septē dies extra propinquū

tabernaculum morabatur. octa-  
uo vero die duos agnos sacerdo-  
tibus offerebat. et mundus esse  
et casta īgredebat. **¶** **Qor.** Le-  
prosus significat genus huma-  
num. qd scilicet in adam fuit in-  
fectum et de castis. et paradiso eie-  
ctum. ita qd vestimentū sue mor-  
talitatis fuit dissutum. Caput  
vero sui cordis fuit cūtis cumbz  
virtutum nudatum. **Job** pmo  
Nudus egressus sum de vtero.

**T**ad hoc ergo qd iste leprosus  
mundaretur et in castra parady-  
si reducētur plura necessaria co-  
current. Necesse enim fuit qd  
interuenient duo passerē id ē  
duplicis crasti nature virtus et  
ventas. Aqua viva id est bap-  
tismi puritas. Vas fictile id est  
crasti nature mortalitas. **¶** Yso-  
pus qui tumores sedat id est ip-  
fins crasti humilitas. Coccaus seu  
vermiculi filum ignei colens id  
est ipsius crasti ardens amor et  
caritas. Lignum cedrinum id ē  
ipsius xpī crux et sue passionis  
asperitas. sanguis passus occi-  
si id est sanguinis xpī effusus viti-  
tas. Ista enim omnia humanum  
genus leprosu purificauerunt et  
castrorum paradysi eidem aditū  
reddiderunt. De istis enim duo  
bus passeribus id est de ista du-  
plici crasti natura humana scilicet  
et diuina una sola fuit occisa.  
In natura humana. et in vase fi-  
ctili humane mortalitatis mortu-  
a. unus passer passus fuit hō. in secū-  
dū passer. et diuina natura euolate  
dat ē. iqtū sp ille fuis pmasit et  
in pītū passionis acerbitas ipsum

aliquiter sion affixit. ista tamen  
in sanguine passionis mortue iti  
cta dicitur fuisse inceptum per pas  
sionem ipsius Christi hominis noscitur  
et diuinitas ostenditur. Cedrus crucis  
cum coecino caritatis et ysopo hum  
ilitatis alligata dicitur inceptum iphi  
us de itatis caritas et humilitas in  
ipso cedro. i. in ipso ligno crucis su  
me apparuisse monstratur. Ideo  
paulus apostolus dicit quod propter  
minimam caritatem qua dilexit nos  
deus filium suum tradidit. Et proph  
et dicit quod humiliavit se ipsum factus  
obedientibus usque ad mortem. Omnia  
tamen ista scilicet passer vivus.  
et sanguis passeris occisi: et lig  
num cedrum in aqua immersa  
dicuntur. inceptum scilicet ipse aque  
baptismi a sanguine et passione Christi  
et ipsius deitate et cruce virtute  
appriam sortiuntur. Iste ergo a quo  
mixte cum sanguine. i. baptismus  
et Christi passio iuncta simul septies  
i. mediantibus septem domis spi  
ritus sancti leprosum istum scilicet genitum  
humanum aspergit et a lepra pec  
cati lauerunt. Sic ut post septem di  
es. i. post curriculum vite huius  
scilicet in octaua future resurrectio  
nis ex toto mundus efficietur quoniam  
easis et absteritis omnes mortalita  
tis superfluitatibus castra paradi  
si ingredietur. et ad illos a quorum  
societate ceciderat scilicet ad filios  
Israhel. i. ad beatos angelos adun  
getur. Post mundationem  
enim leprosi et ipsius purificatio  
nem premissam septem diebus  
debet extra proprium taberna  
culum manere quod scilicet dato quod huma  
nus genus per Christi passionem baptis

mum et etiace a leprosa peccati dignitatem  
mudetur. non tamen propter hoc  
statim tabernaculum paradysi igre  
dium. immo extra scilicet in hac valle  
miserie septem diebus. i. per totam vi  
ta istam que per septenarium die  
rur finitur permanere iubet. quo  
usque veniet octaua. i. futura resur  
rectio ubi in mundos ut premissum  
est in corpe et anima celeste habita  
culum sortiet. et sic de homine videa  
tur deum illud. Exod. xxii. Septem die  
bus sit cum matre sua. i. cum mortali  
vita. die vero octaua dabatur eum dominum  
**C** **Q** **V** Si vis die mortaliter  
quod ad hoc quod leprosus. i. homo peccator  
mudetur. necesse est quod sacerdoti per confessionem se ostendat. et  
quod deo duos passerum. i. corpus su  
um et animam offerat. et quod lignum  
cedrum. i. crucis memoria vim culi  
coecum deitatis. et ysopum humili  
tatis. neenam vas fictile cuius aqua  
i. cor contritum cum lacrimis secum  
ferat. Et sic dum unus passerum  
fuori scilicet corpus per penitentiam im  
molatur. alius passer scilicet anima  
liber euoleat et recessat. Nam cum  
sanguis. i. peccatum in aqua viua  
lacrymarum et vase fictili. i. in cor  
de humili per confessionem fundi  
tur et tali lacrymarum per delictis per  
primitus rubrica mediante humili  
tatis ysopo. leprosus. i. peccator af  
fertur. et lauatur et ab omnibus  
contagio mundatur et ad castra er  
isti scilicet ad gratiam presentem et glo  
riam in futuro tanquam mundus et ino  
res receptat. ps. Lauab me et  
mundabor et super me de albabore  
**H** **I** ponit quod leprosus mun  
dat. debet duos agnos

Differet sacerdoti qui de sanguine  
debebat autem dextram pollicem  
et manus et pedis dextra ipsius  
leprosi tingere sic peccator quod desi-  
derat a leproso peccati mundari nece ha-  
bet quod sanguine crux pollex pe-  
dis i.e. operatio per memoriam et  
compassionem intingatur. Sa-  
gius enim crux emundat consci-  
entias nostras ab operibus mo-  
tuis.

**H**ec ponitur de illo qui a leprosum  
et infra capitulo sequenti de  
illo qui a fluxu immundi seminis  
mundabatur quod igitur sacra sta-  
ti non debebant plurimere. sed per  
septem dies indignos se propter  
precedentes immundicam repu-  
tare. et a castrotum ingressu ces-  
sare. In quo figurative notatur  
quod quando quis lepram id est ali-  
quam notabilem immundiciam  
et infamiam incurrit dato quod inde  
mundetur et emendetur ad gloriam  
seu ad mundiciam pristinam reponeretur  
semper debet quadam naturali re-  
cundia sibi ipso timere. et non per  
sumptus in castra. scilicet in societate  
mundorum seu maiorum se iungere  
sed inde aliquamdiu se tetrahere  
quousque perfecta mundicia seu fa-  
ma ipsius promiserit subintrare. Ex  
emplo illius publicani qui non au-  
debat cculos ad celum levare sed  
percutiebat pectus suum et dice-  
bat. domine propitius esto mihi peccata  
mea. **Luc.** xv. Dato enim quod lepra  
culpe tollatur. lesa tamen opinio  
necessa est quod aliquod diu tetrahatur.  
et presumptione et audacia reprimi-  
matur. **V**el dic contra infames  
quod dato quod culpa transierit remanet

**L**et infamia. q ipsos castra ecce  
nifica et dignitates ecce sine a-  
pliori sacrificio. i. sine sp̄ā dispe-  
satione ingredi nō pmittit. **V**n-  
in canone dicit q̄ porte dignita-  
tū infamibz nō patebūt. **¶**

Capitul. viij.

**I**lle q̄ fluebat semine  
imūd⁹ erat et extre-  
mia debebat Oia q̄nq;  
cōtingebat imūd⁹ trac-  
Quinimmo qui carnem eius sa-  
luam eius . vestimentum eius .  
sagmā super quam sedebat et lee-  
tum eius tangebar eius immunit  
diciam contrahebat . Et ideo se la-  
uare debebat . si etiam tangebat  
vas fictile frangebatur . Si ve-  
ro ligneum lauabatur . Idem  
vero iudicium per orationem erat de  
muliere que menstrua paciebat .  
vt habetur leui . xv . Talis se-  
mīne fluens significat luxuriosū  
de se vilem abominabilem et im-  
mundum . Per menstruosam  
mulierem intelligo luxuriosam  
feminam Quia vero talium ca-  
nes id est carnalis vita . salvia de-  
fluens id est carnalis secta . lect⁹  
id est carnalis delectatio . vestis  
id est inlynesta conuersatio peni-  
tus sunt immunda . intantum q̄  
qui taba tangunt id est qui talia  
frequentant et imitantur immu-  
diciam luxurie et infamie contra-  
here dīoscuntur . Quapropter  
lotura confessionis et penitentie  
se ablucere tenebuntur . Et ideo  
tutum est ut tales viles perso-  
ne non tāgantur aut frequēti

sed q̄ potius de aliquotum consorta  
is expellantur. Gene. xxi. Ecce à  
cillam hanc et filium eius. et nū.  
**H**egū. v. Vade lauare septies in  
iordanē. De vase vero ligneo et  
fictili ut s. ca. nn. **V**l si vis dic  
q̄ semine fluens est hereticus qui  
semen immundum. malam doc-  
trinam seminat ideo sancta ecclē-  
sia ipſū repudiat et exsocietatis aliorum fugat. **I**gitur caro id ē  
carnalis eius vita. salua id est  
immunda doctrina. lectus. inīq  
eius secta. non debent tangi nec  
aliqualiter frequentari s̄ magis  
effugi et vitari. vnde scrubitur.  
Hereticus hominem post tertiam  
monitionem deuita. sciens quoniam  
corruptus est. **C**

**A**llis immundus quādū mū-  
dabatur debebat septem die-  
bus exspectare. tandem seipsum  
in aquis viuis lauare et postea  
turtures et pullos columbatum  
offerre. et sic castra in vespere  
poterat subintrare. **M**or. **S**ic  
ille q̄ fedo humore carnalitatis  
sanatur debet septem diebus ex-  
spectare. de septē peccatis mor-  
talibus in se liberare per con-  
fessionem. et postea se totum lauare  
per confessionem. columbas offe-  
re. simplicitatem. turtures. ca-  
stitatem. et sic mundus erit per  
sanctitatem et tabernaculum pa-  
radysi intrare poterit p̄ beatā fe-  
licitatem.